海南师范大学学生处
海师学函［2021］22号

关于做好2021年端午节放假期间相关学生工作的通知

各学院：

2021年端午节放假期间，为切实做好节日期间的疫情防控和相关学生工作，保障校园的安全稳定，现将相关工作要求通知如下：

一、严格按照文件要求，切实加强学生的教育管理工作

端午节放假期间，各学院要按照学校相关疫情防控、食品安全、交通安全、用电安全以及防范应对高温天气等文件要求，做好安全排查，并在放假前以班会的形式对学生进行疫情防控、安全用电、食品卫生、校纪校规、防暑降温和安全法纪教育，提高学生的防疫意识、安全意识、法制意识；充分利用两微一端等平台扎实开展安全教育宣传工作，警示学生外出游玩时不涉险，提醒学生注意用电安全、防火、防溺水、防意外伤害、防盗、防骗、防食物中毒等；加强学生宿舍安全教育管理，强调“三禁七不”，切实增强学生的安全防范意识，提高自防自救能力；做好火灾防控工作和防灾减灾安全生产工作，确保我校安全生产形势保持稳定，有效防范各类安全事故发生；严格执行请销假制度，精准掌握学生假期去向；认真做好学生身心健康教育，通过线上线下多种渠道广泛宣传健康知识，防治各类突发疾病的发生；强化生态文明教育，积极倡导绿色低碳出行、节粮节水节电，建设绿色校园；开展禁毒宣传教育活动，提高学生识毒、防毒、拒毒能力，珍爱生命，远离毒品；加强网络安全教育，净化网络舆论环境，防止网络诈骗等。

二、重点开展学生预防溺水宣传教育

夏季来临，学生涉水、游泳行为增多，应及时对学生开展预防溺水宣传教育。要通过宣传栏、班团会等传统载体和两微一端等新媒体对学生开展丰富多彩的游泳安全教育专题活动，落实好教育部防溺水工作“六不”要求，即：不私自下水游泳、不擅自与他人结伴游泳、不在无学生家长或教师带领的情况下游泳、不到无安全设施和救援人员的水域游泳、不到不熟悉的水域游泳、不熟悉水性的学生不擅自下水施救，切实提高学生预防溺水的警惕性和自觉性。

三、严格学生外出集体活动管理，严禁学生或学生社团组织私自组织集体外出活动

为确保广大学生的人身安全，各学院须加强端午节放假期间对学生集体外出活动的管理工作，原则上不得组织学生集体外出活动，确需组织学生集体外出活动的须严格按照《海南师范大学学生外出集体活动管理办法》的规定执行。外出活动坚持“谁审批谁负责”的原则，办理相关审批手续，并做好安全防范教育和安全预案。同时要教育学生不得以旅行社或其它名义组织我校学生在放假期间外出旅游、集体包车返乡等集体外出活动，对违纪者将严肃处理。

四、严格落实值班制度，做好检查出游工作

各学院要妥善安排好学工干部假期值班工作，值班老师要坚守岗位，密切关注学生的思想动态和信息，及时汇报并妥善处理异常情况，全体学工人员放假期间一律不得关机，保持通讯联络24小时畅通。

请各学院遵照执行，切实保障广大学生度过一个安全、愉快的假期。

 海南师范大学学生处

           2021年6月7日

抄  送：学校领导  党政办  组织部  宣传部  团委  教务处    后勤管理处  保卫处  学生会  学生社团联合会

海南师范大学学生处            2021年6月7日印                             （ 共印40份）

附件：

检查出游值班安排表

	检查时间
	校区
	集合时间/地点
	检查人员
	召集人

	6月12日

7:00-9:00
	龙昆南校区
	中国城

7：00
	李晓宇、万婧、王艳伟、胡君、张依方
	刘人瑞

	桂林洋校区
	东二门

7：00
	朱大珩、刘超、张亚楠、李佳佳、李杰
	郑伟民

6月12日早上7：00，龙昆南校区的值班老师在中国城集合，桂林洋校区的值班老师在东二门集合，分别开展检查学生出游情况的工作。

6月15日上午10：00前各学院要把学生到校情况报到学生处管理科赵有生老师处，须掌握每一位未到校学生的具体情况。